
ATTO N. DD 3129 DEL 17/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Domiciliarità

  

CIG: 8531498EDB 

OGGETTO

Servizio  di  supporto  per  la  realizzazione  dei  Progetti  Utili  alla  Collettività  previsti  dal  Reddito  di
Cittadinanza: Approvazione della Proroga Tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, D. Lgs. n. 50/2016 di 2
(due) mesi alle medesime condizioni contrattuali per il periodo dal 01/05/2023 al 30/06/2023.
Importo di € 19.386,00 oltre IVA 5%, oneri della sicurezza derivanti da rischi per interferenze pari a zero.

Responsabile Unico del Procedimento: Barbalace Giuseppe - Area Domiciliarità 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Ardagna Nicola - Area Domiciliarità

Responsabile PEG: Giuseppe Barbalace - Area Domiciliarità 

1



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)

VISTO

✔ Il D.Lgs. 50/2016;

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

• con Determinazione Dirigenziale n. 11021 del 29/12/2020 dell’Area Domiciliarità e Cultura della Salute
è stata approvata la procedura di affidamento del Servizio di supporto per la realizzazione di Progetti
Utili  alla  Collettività  previsti  dal  Reddito  di  Cittadinanza,  mediante  espletamento  di  procedura
negoziata ex art.36, comma 2, lett. b, del D.Lgs n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente
più  vantaggiosa  e  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  SINTEL di  ARIA (Agenzia  Regionale  per
l’Innovazione e per gli Acquisti – Lombardia) e sono stati approvati gli atti di gara e l’elenco degli
operatori da invitare. Durata 24 mesi dall’avvio del servizio;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2139 del 29/03/2021 dell’Area Domiciliarità e Cultura della Salute
si è aggiudicata la gara in oggetto a favore di Spazio Aperto Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus,
con sede in Milano, via Olgiati,  n.  26 – CF e P. IVA 10860990158 per un importo complessivo di
aggiudicazione  pari  ad  €  232.632,00  oltre  I.V.A.  5%,  oneri  della  sicurezza  derivanti  da  rischi  per
interferenze  pari  a  zero,  per  il  periodo  di  24  mesi  a  decorrere  dalla  data  del  verbale  di  avvio
dell’esecuzione (art. 3.1 del Capitolato speciale d’Appalto);

• con Determinazione Dirigenziale n. 2816 del 21/04/2021 è stato approvato l'Avvio della prestazione in
pendenza  della  stipulazione  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  3.3  del  Capitolato  Speciale  di  Gara  del
Servizio  di  supporto  per  la  realizzazione  di  Progetti  Utili  alla  Collettività  previsti  dal  Reddito  di
Cittadinanza mediante espletamento di procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa. Periodo 24 mesi dall’avvio del servizio previsto per il giorno 1° maggio 2021;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6875 del 25/08/2021 è stata autorizzata la ridefinizione della spesa
approvata con Determinazione Dirigenziale n. 11021/2020 e si è dato atto della decorrenza dei termini
di esecuzione delle attività dal 1° maggio 2021 al 30 aprile 2023 a favore di Spazio Aperto Servizi
Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Milano, via Olgiati, n. 26 - CF e P.IVA 10860990158;

• il  servizio di  Supporto per la realizzazione di  Progetti  utili  alla Collettività  previsti  dal  Reddito di
Cittadinanza scade quindi in data 30 aprile 2023;

2



CONSIDERATO CHE:

• è stato dato avvio alla proceduta di  Affidamento dei servizi di supporto tecnico e amministrativo agli
uffici  dell'Unità  Sostegno  al  Reddito  e  Titoli  Sociali  nell'organizzazione,  nel  coordinamento  e
nell'attuazione  delle  misure  nazionali  e  locali  vigenti  per  il  contrasto  alla  povertà mediante
espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip S.p.A.;

RILEVATO CHE:

• la durata del contratto in essere con scadenza al 30/04/2023 è prorogabile a discrezione della stazione
appaltante  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più
favorevoli - prezzi, patti e condizioni;

• si ritiene necessario per l’Amministrazione mantenere in essere per un ulteriore periodo di 2 (due) mesi
l’affidamento dei servizi fino ad arrivare alla conclusione della nuova procedura di gara;

• sono ritenute  sussistenti  quindi  le  ragioni  di  pubblico  interesse  e  di  opportunità  all’esercizio  della
facoltà di  proroga tecnica contrattuale prevista dall’art.  106 del  D. Lgs.  n.  50/2016 del  Codice dei
Contratti;

DATO ATTO CHE:

• nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara per l'affidamento del servizio in essere è
quindi necessario garantire senza soluzione di continuità le attività di supporto all'Unità Sostegno al
Reddito e Titoli Sociali nell'attuazione delle misure previste dal Reddito di Cittadinanza;

• la spesa complessiva per garantire la proroga di 2 mesi è pari ad € 19.386,00 oltre al IVA 5%, oneri
della sicurezza derivanti da rischi per interferenze pari a zero, come da quadro economico del progetto
allegato quale parte integrante del presente provvedimento (Allegato 1);

• per effetto della presente proroga, la stima dei costi del servizio è stata calcolata sulla base dei prezzi
del contratto in essere;

• il  maggiore importo necessario per finanziare la proroga tecnica di cui  trattasi  trova capienza nelle
somme stanziate in spesa corrente vincolata nell'esercizio 2023 - Fondi PON Avviso 3/2016;

• L’importo dell’affidamento è ritenuto:

i. congruo in relazione ai servizi oggetto dell’affidamento;
ii. conforme alle esigenze dell’Amministrazione;
iii. prioritario,  attesa  la  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  sino  ad  efficacia  del  nuovo

contratto;
iv. coerente sotto l’aspetto tecnico, in quanto tiene conto del periodo richiesto e della necessità di garantire

il funzionamento dei servizi;
v. il tempo utile per ultimare le prestazioni contrattuali, già fissato al 30 aprile 2023, è prorogato di due

mesi e scade pertanto il 30 giugno 2023;
vi. la competenza economica della spesa è relativa al periodo dal 01/05/2023 al 30/06/2023.

ACCERTATO CHE:

• a mezzo PEC con  Prot. 30/03/2023.0190045.U. l’Amministrazione Comunale, in virtù delle predette
motivazioni,  ha  richiesto alla  Società  Spazio Aperto  Servizi  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  la
conferma all’attivazione della presente proroga per 2 (due) mesi decorrenti dal giorno 01 maggio 2023

3



al giorno 30 giugno 2023. La società ha risposto positivamente a mezzo PEC il 30/03/2023;
• con  determinazione  n.  1303  del  24  giugno  2019  il  Direttore  della  Direzione  Politiche  Sociali  ha

nominato  il  Direttore  dell’Area  Domiciliarità  e  Cultura  della  Salute,  dott.ssa  Daria  Maistri,
Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativo  all’affidamento  del  “servizio  di  supporto  per  la
realizzazione dei progetti utili alla collettività previsti dal reddito di cittadinanza”;

• a decorrere dal  26 ottobre  2020 la dott.ssa Daria Maistri  è  stata  collocata  a  riposo e  pertanto con
Determinazione Dirigenziale n. 7260 il Dott. Michele Petrelli è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio in
oggetto;

• a far data dal 1° giugno 2021, con provvedimento del Direttore Generale Prot. 28/05/2021 0289897.I., il
Dott. Giuseppe Barbalace è stato nominato Direttore dell’Area Domiciliarità ed è subentrato in qualità
di RUP nell' affidamento del Servizio di supporto per la realizzazione di Progetti Utili alla Collettività
previsti dal Reddito di Cittadinanza;

• ai sensi dell'art. 1 commi 65 e 67 della L. 266/2005 e in ottemperanza a quanto previsto dalla delibera n.
1377/2016 della Autorità Nazionale Anticorruzione in vigore dal 1° gennaio 2017, si è provveduto a
mantenere il CIG n.8531498EDB;

• il progetto non necessita di inserimento nel programma biennale degli acquisti, trattandosi di proroga
tecnica in conformità all'art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016.

DETERMINA

1. di procedere per i motivi indicati in premessa, all’approvazione della proroga tecnica di 2 (due) mesi
alle medesime condizioni contrattuali per il periodo dal 01/05/2023 al 30/06/2023– per l’importo di €
19.386,00 oltre IVA al 5%, oneri della sicurezza derivanti da rischi per interferenze pari a zero, per l’
affidamento del Servizio di supporto per la realizzazione di Progetti Utili alla Collettività previsti dal
Reddito di Cittadinanza a favore di Spazio Aperto Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede
in Milano, via Olgiati, n. 26 – CF e P. IVA 10860990158;

2. di approvare la spesa complessiva di € 20.355,30 IVA al 5% inclusa, oneri della sicurezza derivanti da
rischi  per  interferenze  pari  a  zero,  finanziata  con  mezzi  correnti  vincolati  di  bilancio,  come  da
imputazione contabile di cui all’APPENDICE A;

3. di accertare contestualmente la somma di € 20.355,30 IVA al 5% inclusa derivante dal  MINISTERO
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI - VIA FLAVIA 6 00186 ROMA C.F. 80237250586;

4. di  dare  atto  che  l’esecuzione  del  servizio  nel  periodo  della  proroga  tecnica  avverrà  secondo  le
condizioni, prescrizioni e modalità stabilite nel contratto originario;

5. di dare atto che l’esigibilità della spesa decorre dal 1° maggio 2023 al 30 giugno 2023;
6. il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000 è garantito dall’obbligo dell’Ente di redigere

e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per il
primo anno di esercizio del periodo considerato;

7. di  dare  atto che la presente determinazione è esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs.
267/2000;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)
Giuseppe Barbalace (Dirigente Adottante)

4



5



Euro

a.1.1 19.386,00

a.1.2

19.386,00

Euro

a.2.1 0,00

a.2.2 0,00

0,00

19.386,00

19.386,00

Euro

b.1 0,00

b.2.1 0,00

b.3 0,00

b.4 0,00

b.5 0,00

b.6

b.6.1 969,30

969,30

20.355,30

b.2.2 0,00

20.355,30

Servizio di supporto per la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività previsti dal Reddito di Cittadinanza: Approvazione 
della Proroga Tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, D. Lgs. n. 50/2016 di 2 (due) mesi alle medesime condizioni contrattuali 
per il periodo dal 01/05/2023 al 30/06/2023.

QUADRO ECONOMICO 

A) STIMA DEL SERVIZIO / FORNITURA
A.1) STIMA DEL SERVIZIO/FORNITURA  (al netto degli oneri per la sicurezza):

Descrizione

prestazione a corpo

TOTALE - A.1) 

A.2) COSTI PER LA SICUREZZA: 

Descrizione

Costi per la sicurezza derivanti da rischi per interferenze

Costi sicurezza (nel caso di appalto misto con opere)

TOTALE - A.2) 

TOTALE DEL  SERVIZIO  A BASE D'ASTA

TOTALE SERVIZIO - A)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Descrizione

IMPREVISTI 

Accantonamento di cui all'art, 113 c. 3  D. Lgs. 50/2016 - non soggetto ad I.V.A. 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Accantonamento di cui all'art, 113 c.4  D. Lgs. 50/2016 - non soggetto ad I.V.A. 

TOTALE  A) + B) + b2.2

Spese per pubblicità (attualmente su capitolo dell'Area Gare Beni e Servizi)  *
Contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione  - non soggetto ad I.V.A. (attualmente su capitolo 
dell'Area Gare Beni e Servizi)
I.V.A.  (Nel caso di prestazioni con I.V.A. differenziata inserire ulteriore/i riga/righe indicando il 
valore dell'I.V.A. e la voce di riferimento)

IVA 22% sulle voci (a.1.1 - a.1.2 - a.2.1 - a.2.2 - b.1 - b.3)

TOTALE - B)

SUB TOTALE    A) + B) 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 3423/25/0 2023/9905 20.355,30 dal 01/05/2023
 al 30/06/2023

8531498EDB 10860990158 7

20.355,30 € Totale spesa corrente

  
ACCERTAMENTI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
accertamento

Importo (€) CIG CUP Scadenza Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 38/15/5 2023/2101 20.355,30  B41H17000160006 31/12/2023 80237250586 7

20.355,30 € Totale entrate corrente

            

Documento sottoscritto digitalmente


